
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.1 

din 9 ianuarie 2012    
privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local 

 a deficitului secţiunii de funcţionare  
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 589 din 5.01.2012;  
-Raportul nr. 588 / 05.01.2012, al Serviciului Buget; 
-prevederile art.30 alin.(2) din Legea 273/2006 a finantelor publice locale, cu modificãrile si completãrile 
ulterioare; 
-Ordinul Ministrului Finanţelor Publice 2.985/2011 pentru aprobarea Normelor Metodologice privind 
încheierea exerciţiului bugetar al anului 2011, cap.IV, pct. 4.16.3, lit. „b” din Anexa 1 - Norme metodologice 
privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2011;   
-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.25/2011 privind repartizarea excedentului anual al 
bugetului local al Municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru şi 4 abţineri (prezenţi 18 din totalul de 23);           
             În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art. 45 din Legea nr.215/200l a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Articol unic: Se aprobã acoperirea  definitivă din excedentul bugetului local aferent  anului 2010 a deficitului 
secţiunii de funcţionare aferent taxelor speciale din anul 2011, cu suma de 625.372,93 lei,   detaliatã în 
urmãtoarele: 

Denumire taxă specială Valoare (lei) 
Salubrizare menajerã  324.368,09
Autorizatii   57.208,50
Urbanism     4.916,80
Stare Civilă   74.686,01
Evidenţa Persoanei   40.305,40
Ridicări Auto   19.034,63
Direcţia Venituri  104.853,50

TOTAL 625.372,93
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Moşneag Contrasemnează 
 SECRETAR 
 Lilioara Stepanescu 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 09.01.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 



 



Cod PMA –S1-01 

R O M Â N I A                  Avizat, 
JUDEŢUL ARAD                       PROIECT                             SECRETAR  
MUNICIPIUL ARAD              Lilioara  Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL  
 
    

Nr.2/5.01.2012 
 

H O T Ă R Â R E A   Nr. _____ 
din        _____ 2012    

privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local 
 a deficitului secţiunii de funcţionare  

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

• Referatul nr. 588 / 05.01.2012, al Serviciului Buget; 
• Expunerea de motive nr. 589/ 05.01.2012 ; 
• Prevederile art.30, alin.(2) din Legea 273/2006 a finantelor publice locale, cu 

modificãrile si completãrile ulterioare; 
• Ordinul Ministrului Finanţelor Publice 2.985/2011 pentru aprobarea Normelor 

Metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2011, art. 4.16.3.alineat b;             
             În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin.(4), lit.”a” şi art. 45 din Legea nr.215/200l a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. unic: Se aprobã acoperirea  definitivă din excedentul bugetului local a deficitului secţiunii de 
funcţionare aferent taxelor speciale, cu suma de 625.372,93 lei  detaliatã în urmãtoarele: 

 
 
 

Denumire taxă specială Valoare (lei) 
Salubrizare menajerã  324.368,09
Autorizatii   57.208,50
Urbanism     4.916,80
Stare Civilă   74.686,01
Evidenţa Persoanei   40.305,40
Ridicări Auto   19.034,63
Direcţia Venituri  104.853,50

TOTAL 625.372,93
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  

 
 



Cod PMA –S1-01 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

NR. 589 / 05.01.2012 
 
 
 
 

E X P U N E R E    D E   M O T I V E 
 
 

Având în vedere: 
 

 
• Prevederile Ordinului Ministrului de Finante privind încheierea exercitiului 

bugetar 2011; 
• Derularea în anul 2011 prin intermediul bugetului local a taxelor speciale din 

excedentul anilor precedenti; 
• Necesitatea acoperirii definitive a golului temporar de casă al secţiunii de 

funcţionare  aferent taxelor speciale; 
 
 

 
P R O P U N : 

 
 

Acoperirea  definitivă a deficitului secţiunii de funcţionare aferent 
taxelor speciale cu suma de 625.372,93 lei, detaliatã conform proiectului de 
hotãrâre. 

 
 

 
 
 
 

P R I M A R , 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Cod PMA –S1-01 

 Primăria Municipiului Arad 
Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Nr.588 / 05.01.2011 
 
 
 

R E F E R A T  
privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local 
 a deficitului secţiunii de funcţionare pentru taxele speciale 

 
 

Având în vedere: 
 

• Ordinul 2.985/16.12.2011 pentru aprobarea Normelor Metodologice privind 
încheierea exerciţiului bugetar al anului 2011, art. 4.16.3. alineat b; 

• Prevederile art.30, alin.(2) din Legea 273/2006 a finantelor publice locale, cu 
modificãrile si completãrile ulterioare: “Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, iar 
veniturile obţinute din acestea se utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor 
efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice de interes local, precum şi pentru finanţarea 
cheltuielilor curente de întreţinere şi funcţionare a acestor servicii”; 

• Necesitatea acoperirii definitive a golului temporar de casă al secţiunii de 
funcţionare  aferent taxelor speciale; 
 
 

PROPUNEM: 
 
 

Acoperirea  definitivă a golului temporar de casă al secţiunii de funcţionare aferent 
taxelor speciale cu suma de 625.372,93 lei  după cum urmează: 

 
 

Denumire taxă specială Valoare (lei) 
Salubritate 324.368,09
Autorizaţii   57.208,50
Urbanism     4.916,80
Stare civilă   74.686,01
Evidenţa Persoanei   40.305,40
Ridicări Auto   19.034,63
Direcţia Venituri  104.853,50

TOTAL 625.372,93
 
 
 

Director Executiv Sef Serviciu 
Petru Tamaş Claudia Grozavu 

 
 


